احتمالاً یورش هلاکو به شام نیز به نوعی با تحریکات مسیحیان صورت گرفته است (اقبال، ۱۳۶۵:۱۹۸). اگر مغول‌ها، آخرین پناهگاه اسلام یعنی شام و شمال آفریقا را تصرف می‌کردند، با توجه به پافشاری صلیبیون عیسوی برای نابودی مسلمانان، مشکل بود که اسلام میان دو دشمن کینه‌توز دوام بیاورد (ویلتس، ۱۳۵۳:۱۴۵).

در سال ۷۰۰ق. / ۱۳۰۰م. غازان خان به جیمز دوم، پادشاه آراگون اسپانیا قول داد که زائران آراگون بدون پرداخت خراج یا مالیات به زیارت بیت‌المقدس بروند و اراضی مقدس را به مسیحیان واگذارد و آنها از غازان خان در برابر مملوکان حمایت کنند (نوائی، ۱۳۶۶:۵۶). در ۷۰۵ق. / ۱۳۰۵م. الجایتو نیز امتیازات فراوانی به تجار ونیزی بخشید و اجازه داد که برای حلّ و فصل دعاوی خود و مردم ایران، کنسول‌هایی به چند شهر ایلخانی بفرستند (اقبال، ۱۳۶۵:۳۴۸). هیئت‌های ونیزی با تأسیس کنسولخانه در شهرهایی مانند تبریز، علاوه بر گسترش روابط بازرگانی با ایران، از مصونیت سیاسی برخوردار شدند (بیانی، ۱۳۷۵:۱۰۵۰).

بی‌اعتنائی به این سفیر، موجب داستان‌سرایی اروپاییان از پرسش شاه در باب مذهب این سفیر و انتقادات آنها از

شاه تهماسب شده است، ولی بعید به نظر می‌رسد که شاه از دین و مذهب سفیر و مأموریتش قبل از ملاقات با او اطلاع نداشته است.

در دوره شاه عباس، با ورود برادران شرلی در سال ۱۰۰۹ق. / ۱۶۰۰م. روابط ایران و انگلیس گسترش بیشتری یافت و طبق فرمانی، شاه عباس امتیازات گسترده‌ای به اتباع انگلیسی داد که سنگ بنای کاپیتولاسیون در دوره صفویه شد (ویلسون، ۱۳۶۶: ۱۴۷) و بنابر این فرمان، هیچکس نباید به تجار مسیحی آزاری می‌رساند.

در قسمت دیگری از این فرمان آمده است که هیچ یک از حکام و قضات حق ندارند در مقابل رسیدگی به تظلمات تجار عیسوی حق‌الزحمه‌ای از ایشان دریافت کنند یا از تجار مسیحی بپرسند برای چه مقصودی در ایران اقامت گزیده‌اند (ویلسون، ۱۳۶۶: ۱۴۹).

هدف انگلستان مقابله با پرتغال بود، زیرا پیش از تأسیس تجارتخانه انگلیس در هند، جیمز اول پادشاه انگلستان برای کمک، نامه‌ای به نورالدین محمد جهانگیر پادشاه گورکانی هند ارسال کرد. سپس در ۱۰۱۷ق. / ۱۶۰۸م. نخستین کشتی شرکت هند شرقی به فرماندهی ویلیام هاوکین به سواحل غربی هندوستان گسیل شد. چهار سال بعد، سه کشتی دیگر به فرماندهی سر تامس بست به سواحل هند رسید و قراردادی با حاکم آنجا امضاء نمود و تجارتخانه دایر کرد (نوایی، ۱۳۷۷: ۱۴۳).

در ۱۰۲۳ق. / ۱۶۱۴م. ریچارد استیل به همراه جان کروثر از سوی کمپانی هند شرقی به ایران آمدند تا از شاه عباس فرمانی در خصوص آزادی رفت و آمد کشتی‌های تجاری کمپانی در خلیج فارس و بنادر ایران دریافت کنند (فلسفی، ۱۳۴۲: ۲۰۳). در ۱۰۲۵ق. / ۱۶۱۶م. شاه عباس فرمانی در خصوص تجارت انگلیسی‌ها، برخورد مهربانانه با آنها و دفاع از جان و مال ایشان صادر کرد (ولایتی، ۱۳۷۴: ۱۳۹). پس از مدتی، هیئتی از بازرگانان انگلیسی به ریاست ادوارد کاناک به بندر جاسک آمدند و سپس به حضور شاه عباس رسیدند. در ۱۰۲۶ق. / ۱۶۱۷م. این هیئت توانست فرمانی از شاه عباس در

با بررسی برخی از این امتیازات در دولت عثمانی بهتر می‌توان به اهداف صفویان در واگذاری این امتیازات پی برد.

سلطان محمد فاتح پس از فتح قسطنطنیه فرمان داد تا کشیشان ارتدوکس از مالیات و عوارض معاف شوند و در امور دینی خود آزاد باشند و سلطان بایزید در ۹۱۴ق. / ۱۵۰۸م. امتیازات فراوانی به تجار فرانسوی داد (چلونگر، ۱۳۸۲: ۱۴). دولت ونیز در ۹۲۸ق. / ۱۵۲۱م. طبق پیمانی که با عثمانی بسته بود، امتیازاتی مانند آزادی تجارت، امتیازات حقوقی مربوط به دعاوی و میراث و همچنین امتیازات خاصی برای ایلچی‌هایش به دست آورد (اوزون چارشی لی، ۱۳۶۹: ۵۰۱). در ۹۴۲ق. / ۱۵۳۵م. دولت عثمانی با فرانسه نیز معاهده‌ای امضاء کرد که بر اساس آن، ترک‌ها حوزه قضایی دادگاه‌ها و کنسولی فرانسه را در محدوده امپراتوری خود به رسمیت شناختند و به فرانسوی‌ها آزادی کامل مذهبی و حفاظت از اماکن مقدس اعطاء کردند (راس، ۱۳۷۳: ۳۲۹).

هدف دیگر عثمانی، شکست امپراتوری اتریش به عنوان مهم‌ترین مانع در برابر گسترش نفوذ عثمانی در اروپا بود و به همین سبب کوشید که از طریق اتحاد با فرانسه و دادن امتیازاتی، مانع اتحاد این دو قدرت گردد، زیرا پاپ در ۹۴۳ق. / ۱۵۳۶م. سعی کرده بود با برقراری صلح میان دو قدرت، آنها را به جنگ علیه عثمانی برانگیزد؛ هر چند که این اتحاد دوام چندانی نداشت (اوزون چارشی لی، ۱۳۶۹: ۴۰۰). پس سلطان عثمانی با این اتحاد و دخالت در اروپا، برای اروپای قرن شانزدهم نقش متعادل‌کننده داشت و علاوه بر رشد قدرت بین‌المللی خود، مانع اتحاد اروپاییان می‌شد (راس، ۱۳۷۳: ۱۸۳). به یاری اتحاد با فرانسه بود که عثمانی موفق شد در اروپا پیشروی کند؛ چنانکه در ۹۴۷ق. / ۱۵۴۰م. خیرالدین بارباروس، فرمانده نیروی دریایی عثمانی، شکست‌های سنگینی بر نیروی دریایی اروپاییان وارد کرد و بر بیشتر جزایر دریای اژه مسلط شد (یاقی، ۱۳۸۶: ۶۳).

همچنین عثمانی نگران اتحاد بیشتر اروپاییان با ایران و خطرات ناشی از آن در آینده بود. بنابراین، روشن است که صفویان نیز به دلایل سیاسی، نظامی و اقتصادی مشابه عثمانی، امتیازاتی به اروپاییان دادند.

### هلند و مسأله کاپیتولاسیون

از اواسط قرن شانزدهم میلادی، هلندیان به تجارت با کشورهای مشرق زمین پرداختند. آغاز کار هلندیان در ایران و گسترش امور تجاری آنان، با ورود بازرگانی به نام هوبرت و سنیچ<sup>۱</sup> در سال ۱۰۳۲ق. / ۱۶۲۳م. همراه بود. او ابتدا به هرمز و بندرعباس رفت و سپس به حضور شاه عباس رسید. در این زمان، انگلیسی‌ها با کمک ایران بر پرتغال غلبه کرده بودند و قصد داشتند امتیازات بسیاری به دست آورند. شاه عباس نیز از هلندی‌ها استقبال کرد، با این هدف که از رقابت بین کشورهای اروپایی بیشتر بهره گیرد (فلسفی، ۱۳۴۲: ۲۵۶).

به همین سبب، موسی بیگ را روانه هلند کرد تا با یاری آنها پرتغالی‌ها را از مسقط براند و از آنها بخواهد تا نمایندگان سیاسی و بازرگانی خود را از عثمانی فرا بخوانند؛ اما آنها پاسخ روشنی ندادند و پیمان آنها در زمان شاه صفی نیز تمدید گردید (رضایی، ۱۳۷۸:۸۷).

### فرانسویان و کاپیتولاسیون

آغاز روابط ایران و فرانسه در دوره صفویه، به سلطنت شاه عباس اول باز می‌گردد: در سال ۱۰۰۸ق. / ۱۵۹۹م. شاه عباس نامه‌ای به آنتونی شرلی داد تا به دربار هنری چهارم برود، اما گویا پاسخ آن داده نشد (لکه‌هارت، ۱۳۶۸:۴۸۳؛ سبیلوالسر، ۱۳۶۴:۹۳). در

۱۰۱۹ق. / ۱۶۱۰م. کشیشی فرانسوی به نام پرژوست<sup>۱</sup> در دربار شاه عباس اول حضور یافت و دربار ایران با نامه‌ای او را به فرانسه گسیل کرد، اما ورود او با قتل هانری چهارم و هرج و مرج در اوضاع فرانسه مصادف شد (مهدوی، ۱۳۸۴: ۱۲۲). در دوره سلطنت لویی سیزدهم (۱۶۴۳-۱۶۱۰م.) و در دوره رقابت بین فرانسه و اسپانیا و همچنین اقتدار فرانسه که با کوشش‌های ریچیلیو صدراعظم آن کشور به دست آمده بود، فرانسه متوجه اهمیت حضور در ایران و به ویژه خلیج فارس شد. در این زمان، فرانسویان کوشیدند تا با فرستادن کشیشیانی به ایران و نفوذ فرهنگی، به نفوذ اقتصادی نیز دست یابند. به همین سبب، در زمان شاه صفی، فرمان‌هایی برای آزادی مسیحیان کاتولیک در ایران صادر شد (همان: ۱۲۳). در زمان لویی چهاردهم (۱۷۱۵-۱۶۴۳م.) و پس از تأسیس کمپانی هند شرقی فرانسه در ۱۰۷۶ق. / ۱۶۶۵م.، کوشش‌های فرانسویان برای نفوذ در ایران دامنه بیشتری یافت و حتی کلبر صدراعظم آن کشور کوشید تا اطلاعات مفصلی راجع به ایران به دست آورد (لکهارت، ۱۳۶۸: ۴۸۵). پس از مدتی کوشش، فرانسویان توانستند فرمانی از شاه عباس دوم مبنی بر معافیت گمرکی بازرگانان فرانسوی در ایران و آزادی مسیحیان کاتولیک دریافت دارند (فاضل، ۱۳۷۶: ۳۱۹).

در اواخر قرن هفدهم میلادی، شبیخون‌های اعراب مسقط، موجب ناامنی و خسارت‌های قابل توجه در خلیج فارس شده بود، اما شرکت‌های هند شرقی هلند و انگلیس مایل نبودند در سرکوب اعراب به ایران کمک کنند، زیرا از یک سو نمی‌خواستند با اعراب درگیر شوند و از سوی دیگر حاکمیت ضعیف حکومت صفوی را برای رسیدن به خواسته‌های خود مناسب‌تر می‌دانستند.

در این زمان، شاه سلطان حسین کوشید با فرانسویان رابطه برقرار کند و به همین سبب، شاهقلی خان اعتمادالدوله صدراعظم ایران در ۱۱۱۰ق. / ۱۶۹۸م. نامه‌ای از جانب شاه سلطان حسین به دربار فرانسه فرستاد و ایجاد رابطه بین دو طرف را به اطلاع آنان رساند: شرایط متقابل، دریافت کمک دریایی برای سرکوب اعراب مسقط، تقسیم غنائم،

<sup>۱</sup>. Prejoste

دادن بندر در خلیج فارس به فرانسویان و تهیه مسکن مناسب برای آنها در شهرهای ایران (نوایی، ۱۳۷۷:۲۶۶). ظاهراً این نامه هیچ گاه به فرانسه نرسید و دربار ایران سفیر دیگری به نام میرزا احمدخان حاکم استرآباد را برگزید تا به دربار فرانسه اعزام کند، اما شرکت‌های هلندی و انگلیسی با دادن رشوه، سفیر را از حرکت به فرانسه منصرف کردند (نوایی، ۱۳۶۶:۳۹۹). پس از مدتی، سفیر دیگری از فرانسه به نام میشل در ۱۱۲۰ ق.ا/ ۱۷۰۸ م. به ایران آمد و قراردادی بین طرفین بسته شد. بنابر این قرارداد، فرانسویان می‌توانستند با پرداخت حقوق گمرکی بسیار ناچیزی، مقدار چشمگیری طلا و نقره صادر و وارد کنند و در تکالیف مذهبی خود آزاد باشند. در اختلافات بین فرانسویان نیز، کنسول آن کشور طبق قوانین ایشان رسیدگی می‌کرد (هربرت، ۱۳۴۸:۱۹-۱۲).